_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

57 12 junho 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 57 – 12 DE JUNHO DE 2025

ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e um minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Duarte e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cinquenta e Seis da Quinquagésima Sessão Ordinária. Pelo

Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício no 561/25 do Ministério da Agricultura; Ofícios nos 32578,

32615, 32619, 32623, 32627, 32631, 32653, 32732, 32732, 32739 e 32747/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de

Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Paulo Duarte,

Renato Câmara, Mara Caseiro e Junior Mochi. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Pedrossian Neto, Lucas de

Lima e Roberto Hashioka. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Junior Mochi. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em

discussão única e votação nominal o Projeto de Lei nº 112/25 de autoria do Poder Judiciário. Foram aprovadas em primeira

discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 79/25 de autoria do Deputado Paulo Duarte; Projeto

de Lei nº 106/25 de autoria do Deputado Pedrossian Neto; Projeto de Lei nº 123/25 de autoria do Poder Executivo. Foram

aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimentos de Moção de Pesar de autoria

do Deputado Renato Câmara endereçadas aos familiares de Dari Vieira de Barros e João Victor Branti Ravazolli Garcia;

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada aos familiares de Lucia Villa Bellei;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Grupo Energisa, pelos seus

120 anos de história, celebrados em sessão solene no Congresso Nacional, e pelo importante reconhecimento concedido à Energisa

Mato Grosso do Sul, premiada com o melhor desempenho no Prêmio ANEEL de Satisfação do Consumidor 2024 na região Centro-

Oeste, entre as distribuidoras com mais de 400 mil consumidores; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Renato Câmara endereçada à Embrapa Agropecuária Oeste, pela comemoração dos 50 anos de sua fundação, celebrados

em Sessão Solene especialmente dedicada a esta importante instituição; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria

do Deputado Renato Câmara endereçada à Professora Deumeires Batista de Souza Rodrigues de Morais pela sua eleição à

Presidência da Federação dos Trabalhadores em Educação de Mato Grosso do Sul (FETEMS); Requerimento de Moção de

Agradecimento de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à Associação Pestalozzi de Dourados, pelos 40 anos de sua

fundação, celebrados em Sessão Solene alusiva a esta importante trajetória de dedicação à inclusão e à defesa dos direitos das

pessoas com deficiência; Indicações de autoria dos Deputados Gleice Jane, Renato Câmara, Lia Nogueira, Roberto Hashioka,

Jamilson Name, Pedro Kemp, Caravina e Neno Razuk. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo

a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, doze de junho do ano de dois mil e vinte e

cinco.

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

57 12 junho 2025

R
U

B
R

IC
A

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                                                 2º Secretário